
 
 
 

 
    
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________ 
 
DETERMINAZIONE DPC022 n. 307                                 del  12.11.2020 
 

DDIIPPAARRTTIIMMEENNTTOO:: 
  
TERRITORIO - AMBIENTE  
 

SSEERRVVIIZZIIOO:: EEDDIILLIIZZIIAA  SSOOCCIIAALLEE  

UUFFFFIICCIIOO::                    EEDDIILLIIZZIIAA  RREESSIIDDEENNZZIIAALLEE  

 
OOGGGGEETTTTOO  Legge 27.12.2006  n. 296 e D.M. 26.01.2012. Programma speciale di  

riqualificazione patrimonio ERP ai fini dell’efficienza e del risparmio energetico. 
Riferimento Determina Dirigenziale DPC022 n. 32 del 27.02.2019 – 
Erogazione saldo contributo. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 
PREMESSO che: 
 con la legge 27.12.2006 n. 296 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”  ed in particolare l’art. 1 commi 362 e seguenti, è stato 
istituito il Fondo finalizzato alla riduzione dei costi della fornitura di energia per finalità sociali; 

 con Decreto 26.01.2012 del Ministero dell’Economia e Finanze, di concerto con il Ministero 
dello Sviluppo Economico, pubblicato sulla G.U. n. 99 del 24.04.2012, sono state fissate le condizioni, 
modalità e termini per l’utilizzo del predetto Fondo, nonché è stata disposta la ripartizione tra le regioni 
della dotazione finanziaria totale pari ad €. 71.589.896,00; 

 in base al predetto riparto, sono stati trasferite alla Regione Abruzzo per l’esercizio 2012 con 
ordinativo di incasso n. 3693 del 13.12.2012, le risorse assegnate pari ad €. 1.589.896,00; 

 in attuazione del citato Decreto 26.01.2012, la Giunta Regionale con deliberazione n. 389 del 
20.05.2015, nel fissare i criteri e modalità di attuazione degli interventi da realizzare volti al 
miglioramento dell’efficienza energetica degli alloggi di edilizia residenziale pubblica di proprietà delle 
A.T.E.R. regionali, ha approvato il riparto delle risorse assegnate alla Regione Abruzzo, secondo il 
seguente prospetto 
 

ATER 
Media 
Giorni 

Riparto 50% 
N. alloggi 

Gestiti 
Riparto 50% IMPORTO 

L’AQUILA 2.740,06 €.210.644,99 3.619 €.191.273,31 €.401.918,30 
TERAMO 1.193,49 €.148.869,71 2.415 €.127.638,86 €.276.508.57 
PESCARA 1.834,00 €.140.990,68 4.426 €.233.925,31 €.374.915,99 

CHIETI 1.679,86 €.129.141,00 2.356 €.106.709,26 €.235.850,26 
LANCIANO 2.008,70 €.154.420,93 2.026 €.124.520,57 €.278.941,50 

TOTALE 10.199,11 €.784.067,31 14.845 €.784.067,31 €.1.568.134,62 
 
 con Determina Dirigenziale DPC022 n. 84 dell’11.03.2016, è stata disposta la concessione a 

favore dell’ATER di Chieti del contributo previsto pari ad €. 235.850,26 per l’esecuzione dei lavori 
previsti dal proprio programma di interventi per il miglioramento dell’efficienza energetica del 
patrimonio di edilizia residenziale pubblica degli edifici siti nei Comuni di Miglianico, Chieti, Fara 
Filorum Petri, Canoda Sannita e Pennapiedimonte, ribadendo nel contempo le modalità di attuazione 

L’Estensore 
D.ssa Rossella Valeri 

ffiirrmmaattoo  eelleettttrroonniiccaammeennttee  

__________________________ 
(firma) 

      Il Responsabile dell’Ufficio 

  Geom. Carlo Legge  

 

 
 

________________________ 
 (firma) 

ITER 12010 del 12.11.2020



degli stessi e le modalità di erogazione del contributo, già fissate con la Deliberazione di G.R. n. 389 del 
20.05.2015 sopra richiamata; 

 con successiva Determina Dirigenziale DPC022 n. 32 del 27.02.2019 è stata rilasciata 
autorizzazione all’ATER di Chieti per l’utilizzo delle economie pari ad €. 25.551,71, conseguite sul 
precedente programma realizzato in attuazione di detta Determina Dirigenziale DPC022 n. 84/2016, per 
la realizzazione di ulteriori interventi per il miglioramento dell’efficienza energetica relativi a n. 6 edifici 
siti nei comuni di Ortona, Chieti e Francavilla al Mare; 

 
RILEVATO altresì che con precedenti provvedimenti, nel rispetto delle modalità fissate con la più 

volte richiamata Deliberazione di G.R. n. 389 del 20.05.2015, è stata erogata all’ ATER di Chieti la 
somma di €. 215.623,65 quale anticipazione e saldo parziale del contributo assegnato; 

 
VISTA la nota PEC prot. n. 6054 del 5.11.2020, acquisita al protocollo unico in data 9.11.2020 con 

il nr.RA/333815, con le quali l’ATER di Chieti, nel richiedere l’erogazione del saldo del contributo 
assegnato, ha inviato la documentazione necessaria, così come indicato nell’ Allegato 1 “Condizioni 
Generali” alla citata Deliberazione di G.R. n.389/2015, e nella successiva Determina Dirigenziale 
DPC022 n. 84 dell’11.03.2016; 

 
ACCERTATO che dalla documentazione trasmessa risulta essere stata sostenuta una spesa totale 

pari ad €.232.665.44, con un’economia di €.3.184,82, rispetto al contributo assegnato, per cui si ritiene 
possibile procedere, ai sensi della più volte richiamata Deliberazione di G.R. n. 389 del 20.05.2015, 
all’erogazione della rata di saldo per un importo di €.17.041,79; 

 
VISTA la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 262360 Art. 1, giusto impegno n.2861/2015 

chiesto con Determina Dirigenziale DPC022 n. 136 del 30.11.2015; 
 
RICHIAMATA la precedente Determina DPC025/131 del 31.03.2015 con la quale è stata accertata 

la somma di € 1.568.534,62 sul capitolo di Entrata 43360 – PDC: 4.02.01.01.000, accertamento n. 
663/2015;  

 
VISTA la certificazione di regolarità contributiva acquisita tramite DURC ON LINE protocollo 

INPS  n. 22157243 del 23.07.2020 con scadenza della validità in data 20.11.2020; 
 
VISTA la L.R. n° 77 del 14.09.1999 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”, ed in particolare l’art. 5 comma 2, lett. “a” che prevede l’adozione da parte dei 
Dirigenti dei Servizi degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno; 

 
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in merito agli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte della P.A.;     
 
 
      

D E T E R M I N A 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa  
 

1) Di liquidare la somma totale di euro €.17.041,79 sul cap. 262360 Art. 1, PDC: 
01.04.01.02.000 - del corrente esercizio finanziario, giusto impegno n.   2861/2015, chiesto 
con Determina Dirigenziale DPC022 n. 136 del 30.11.2015  

 
2) Di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale a liquidare e pagare la 

somma di €.17.041,79 a favore dell’ dell’ ATER di Chieti (P.IVA 00091910695) sul c/c di 
Contabilità Speciale presso la tesoreria provinciale dello Stato di Chieti 
IBAN:IT27F0100003245400200001823. 

 

 
3) Di prendere atto che, ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, il codice identificativo per la 

tracciabilità dell’intervento specificato in oggetto è il seguente codice CIG: 6691600302. 
 

4) Di dare atto, effettuate le opportune verifiche, che l’ATER di Chieti risulta aver assolto gli 
obblighi di cui all’art. 22 del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013. 

 
5) Di pubblicare la presente determinazione dirigenziale, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 

14.03.2013 n. 33, nella Home Page, sezione “Amministrazione trasparente”, del sito 
istituzionale della Regione Abruzzo. 

 
 

 
A seguito di procedura di verifica di cui all’art. 2 del decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40 non risultano 
inadempimenti a carico del creditore. Conseguentemente si conferma al Servizio Ragioneria e Credito 
l’autorizzazione al pagamento, così come indicato nel dispositivo, a termini dell’art. 3 dello stesso Decreto. 

 
 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                (Dott. Silvano Binchi) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2020-11-12T16:34:45+0100
	Teramo
	BINCHI SILVANO




